
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Determinazione Servizi finanziari e personale 

 

N. 21   del 30/05/2024  
 

OGGETTO: ACQUISTO DI APPLICATIVO INFORMATICO PER LO SVOLGIMENTO 

IN MODALITA’ TELEMATICA DELLE SEDUTE DEGLI ORGANI 

COLLEGIALI  - AFFIDAMENTO           

 

 

 

 

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 6 del 11.05.2022, con cui è stata approvata 

l’Appendice "Disciplina delle sedute in modalità telematica” al “Regolamento Generale di 

Organizzazione e Gestione” che consente lo svolgimento in audio videoconferenza delle sedute 

degli organi collegiali del Consorzio; 

 

  

Richiamati altresì: 

  

- l’art. 3 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. che così recita “Per conseguire maggiore efficienza 

nella loro attività, le amministrazioni pubbliche incentivano l’uso della telematica, nei rapporti 

interni, tra le diverse Amministrazioni e tra queste e i privati”; 

- l’art. 12 del D.Lgs. n. 82/2005 e in particolare il c. 1, ai sensi del quale “le Pubbliche 

Amministrazioni nell’organizzare autonomamente la propria attività utilizzano le tecnologie 

dell’informazione e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, 

economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione nel rispetto dei principi di 

uguaglianza e di non discriminazione, nonché per l’effettivo riconoscimento dei diritti dei cittadini 

e delle imprese di cui al presente Codice”; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. le disposizioni del 

sopra richiamato D.L. 16 marzo 2020 n. 18 sono applicabili ai Consorzi fra enti locali, costituiti ai 

sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che l’applicativo Go To Meeting, messo a disposizioni dall’ANCI Regionale, e già 

utilizzato dal Consorzio COVEVAR, è risultato uno strumento efficace e in linea con i requisiti 

tecnici minimi previsti dalla normativa in materia di sicurezza; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)”, la quale prevede all’art. 1 commi 502 e 503 

l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione solo per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 € e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Atteso che la spesa complessiva di € 150,50 trova copertura finanziaria al codice 01.02.1.103  (cap. 

55) del Bilancio di previsione 2024/2026 (esigibilità 2024); 
 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

RICHIAMATI: 

 il D. Lgs. n. 36/2023 ; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il Decreto del Presidente dell’Assemblea Consortile n. 1 del 03.04.2020; 

 il Decreto del Presidente del consorzio n. 1 del 20.04.2020; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in premessa e che qui s’intendono interamente richiamati: 
 

1. di affidare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, a ANCI 

Piemonte, con sede in Torino, via Maria Vittoria 12 – c.f. e P.I.V.A. 80097160016, la fornitura di n. 

una (1) licenza per l’accesso all’applicativo GoToMeeting per lo svolgimento, in modalità 

telematica, delle sedute degli organi collegiali del Consorzio (CIG B1DFE29980), per il periodo dal 

01.07.2024 al 30.06.2025; 

 

2. di impegnare a tal fine la complessiva somma pari ad € 150,50 (oltre IVA) per la copertura 

finanziaria della spesa derivante dall’acquisto del predetto applicativo, al 01.02.1.103  (cap. 55) del 

Bilancio di previsione 2024/2026, esigibilità 2024 ; 

 

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, di aver 

preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

4. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis,comma 1, del D.lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i.”; 

 

5. di dare inoltre atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria a cura del 

Responsabile del Servizio Ragioneria, che la stessa avrà efficacia a seguito di esito positivo delle 

verifiche di rito e di pubblicazione nella sezione “Trasparenza - Amministrazione aperta” del sito 

istituzionale dell’Ente; 

 

 

 

       IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

        Dr. Silvano Ardizzone  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


